Pneumatik / Hydraulik - ROBOTERARM WINKLER - Nr. 101439

Materialliste:

1 Pappelsperrholzplatte 210 x 140 x 15 mm

5 Pappelsperrholzleisten 320 x 40 x 10 mm

1 Pappelsperrholzplatte 100 x 80 x 8 mm

1 Buchenrundstab @ 4 x 300 mm

1 Metall-Lochstab, 25 Loch

1 Polystyrolplatte 100 x 100 x 1 mm

2,5 m Rauclairschlauch @ 3/1

3 Einwegspritzen, 10 ml

3 Einwegspritzen, 20 ml

6 Befestigungsklammern @ 16 mm of

6 Zylinderkopfschrauben M4 x 20

7 Halbrundkopf-Spanplattenschrauben
3x10

10 Gummi-Distanzringe

5 Ringschrauben 4/9

Arbeitsanleitung:

1. Kopiere die Schablone (M 1:1)
fur die Greifer (I), schneide sie aus
und Ubertrage sie zweimal auf das
Sperrholzbrett (100 x 80 x 8 mm).
Bohre die Locher und sage die 2 Greifer (1)
mit dem Laubsagebogen aus.

L 210 X
r A ] :
o D M 1:2 i
o4 235
(@]
® )
SCHABLONE
i - 0 =
@ 2 X 2 535 ‘

70

30

.20 o .

2. Zeichne die Bohrlocher laut Plan auf die Grundplatte (A)-(210 x 140 x 15 mm),
M 11 bohre sie mit einer Standerbohrmaschine und drehe eine Ringschraube in die
@ 2 mm Bohrung.

3. Sage 5 Holzachsen vom beiliegenden Rundstab @ 4 x 300 mm:
2 Stick ..... 75 mm; 1 Stick ..... 40 mm; 1 Stuck ..... 35 mm; 1 Stiick ..... 25 mm
Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsicht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
lvon7




4. Zeichne die Teile (B), (C), (D), (E), (F), (G) und (H) auf den 5 Sperrholzleisten (320 x 40 x 10 mm)
den Zeichnungen (M 1:2) entsprechend an und bohre die angegebenen Ldcher. Lange die Leisten
mit einer Gehrungssage ab und schleife die Sagestellen etwas nach.

1

20

20

20

20 20 20
—

40

- 320 .
- 120 o » 60 e 60 e 60 .
| | |
M1:2 'y
24 R o
° o] © © © |z
@ |- .
e Y
7 | [10
- !
e 180 o e 100 o
| |
.. . OA
24 24 R I N
@ 23 2 R @ —1
S g2 22|
N \i
. 80 | 70 | 19‘ 65 10
- [ |
e 180 o » 80 o
| | Y
— <IN
o 4 o 4 |22 g2 *
@ 2] 2] -4 22
s Oy
(DA
) 80 . 70 X RE Jg*
! ! 40
L 320 N
| y |
o o
o 2 +_+_ o 2 (4] Lt
@ 22 4 23,5
®
ol + =
A
) % L 70 "ol e 12
- T g !
e 75 L 75 e 75 o
5. Leime die 3 Brettchen (G)-(75 x 40 x 10 mm) auf das bohrungs-
» 12 freie Ende der Leiste (F)-(320 x 40 x 10 mm). Nach dem

PR

N

Abbinden des Leims mussen der Roboterarm (F/G) und Teil (H)
seitlich auf eine Breite von 39 mm abgeschliffen werden.

T
1
Ll

T
1
Ll

T
1
Ll

T T 1
1 1 |
Ll Ll

Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsicht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com

2von7



40

40

8. Ziehe die Kolben aus den 3 kleineren 10 ml Spritzen. Lege sie der
Abbildung entsprechend auf ein Brett, halte sie gut fest und bohre jeweils
ein @ 4 mm Loch. Driicke danach die Kolben wieder in die Spritzen.

9. Befestige 2 Metallklammern mit Halbrundkopf-Spanplattenschrauben
3 x 10 auf Brett (E). Schraube Teil (E) und darunter die Polystyrolscheibe
@ 30 mm mit einer Zylinderkopfschraube M4 x 20 locker auf die

10.

30

M1:2

Seitenansicht

6. Baue nun Leiste (B)-(120 x 40 x 10 mm), die 3 Brettchen (C)-

(60 x 40 x 10 mm) und die 2 Leisten (D)-(180 x 40 x 10 mm)
laut Plan mit Holzleim zusammen. Achte dabei besonders auf
die Lage der Bohrungen.

Priufe dann, ob der Roboterarm (F) locker zwischen die 2 Stand-
leisten (D) passt. Wenn nicht, muss nachgeschliffen werden.
Entgrate die Ecken und Kanten aller Holzteile mit feinem Schleif-
papier und lackiere sie. Wir empfehlen dazu schnelltrocknende
Acryllacke auf Wasserbasis.

Schlage anschlieend die 40 mm lange Holzachse in das
vordere Loch von Teil (B).

< :% Ansicht von oben

Holzachse

o ,/z4x40

o

.; ; I.?bl.y:sfy.fdl i

2

15|15

. Zeichne auf der Polystyrolplatte (100 x 100 x 1 mm) mit dem

Zirkel 2 Kreisscheiben (& 80 mm, @ 30 mm) an.
Bohre sie im Mittelpunkt mit einem @ 4 mm Bohrer und schneide
die 2 Scheiben mit einer Schere aus.

Grundplatte (A).
Auch die Hauptsaule (B/C/D)
und die Scheibe @ 80 mm
werden so angeschraubt,
dass die Saule noch
beweglich bleibt.
Setze eine 10 ml Spritze ein
und sichere den Kolben mit
2 Gummischeiben auf der
Holzachse.

Scheibe\‘?
30
"N

Bohrer
- Kolben gut
| festhalten! 4 45
vy .
/ Kolben
Brett 1|5
—O

V/ \ V

Gummi-

Klammern scheibe

PN

10 ml Spritze 1

M4 x 20

Scheibe
[Tl 2 80

im0
@%ﬁ%

®

Lange den Metall-Lochstab (25 Loch) laut Skizze mit einem kleinen Bolzenschneider, Hebelschnei-
der oder mit einer Eisensdge ab. Entgrate die Schnittenden mit einer Schlichtfeile und biege den
7-Loch-Metallstab mit einer Kombi- oder Flachzange zu einem U-férmigen Bligel (K).

@4¥@4¥

90° biegen!

(o o

O 0O

O 00 OO0

M1:2

A

Abléngen!

A

\ ' 1
ooooooooooéoéo@—@—»
A H '

Abléngen!

|

Blgel

Abléngen!

Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsicht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com

3von7



11.

12.

13.

14.

15.

Schraube den Metallblgel (K) und 2 Metallklammern mit Halbrundkopf-Spanplattenschrauben 3 x 10
auf Leiste (F) fest. Drehe 2 Ringschrauben ein und 6ffne die Ringe mit einer Spitzzange so weit,
dass sich die Holzachse @ 4 x 75 mm locker durchschieben lasst. Auch auf Brettchen (H) werden 2
Klammern befestigt und von unten 2

Ringschrauben eingedreht.
Schneide die Druckflache
von Kolben 3 bis zur
Verstrebung mit einer
Schere weg und driicke
Spritze 1 und 2 in die
Klammern.

Achsrichtung

Druckflache bis
_@ zur Verstrebung
wegschneiden! —»

75 mm Achse

ingschraube
25 mm Achse +

2 Gummischeiben
Klammern l

35 mm Achse +
2 Gummischeiben

4 .

| [0 mi spritze 3

@ 75 mm Achge//\, \'\I

Montiere die 2 Lochstreifen (J) und die 2 Greifer (I) mit
4 Schrauben M4 x 20 drehbar laut Zeichnung und ver-
binde Kolben und Lochstreifen mit der 25 mm Achse
und 2 Gummischeiben.

Baue nun den fertigen Roboterarm und das Spritzen-
lager (H) mit zwei 75 mm Achsen zwischen den
Leisten (D) ein und sichere die Achsen aul3en mit je 2
Gummischeiben. Kolben 2 und Bugel (K) werden mit
der 35 mm Achse und 2 Gummischeiben verbunden.

Prife noch einmal die Leichtgangigkeit aller beweglichen Verbindungen.
L&ange den Schlauch ab: fur Spritze 1 = 75 cm; fur Spritze 2 - 85 cm; fur Spritze 3 - 85 cm

Die Kraftibertragung bei den Spritzen erfolgt durch Luft (Pneumatik) oder Wasser (Hydraulik).
Ein pneumatisches System ist einfacher aufzubauen. Es ist aber etwas schwerfalliger und nicht so
exakt wie das hydraulische System. Wéahle eines der beiden Systeme und baue die drei 10 ml
Spritzen wieder aus, wenn sie mit Wasser gefllt werden sollen.

Pneumatisches System (Luft): Stecke ein Schlauchende so weit als moglich auf den Anschluss der
20 ml Spritze. Vermeide unbedingt ein mehrmaliges Abziehen des Schlauches von den Spritzen, da
die Schlauchanschlisse dadurch ausgeweitet und in Folge undicht werden!

Dricke den Kolben der 10 ml Spritze ganz hinein und stelle den schwarzen Kolben der 20 ml Spritze
an den Beginn der 20 ml Markierung. Schiebe das freie Schlauchende kraftig auf den Anschluss der
10 ml Spritze und teste die Funktion des Systems.

Hydraulisches System (Wasser): Ziehe die Kolben der 10 und 20 ml Spritze ganz heraus und ver-
binde die Spritzen mit dem Schlauch. Halte die Spritzen nebeneinander in gleicher Hohe und beftille
sie bis oben mit Wasser. Driicke den Kolben der 20 ml Spritze ganz hinein und lass das Wasser
oben Uber die 10 ml Spritze ablaufen. Setze schlief3lich den kleinen Kolben auf die 10 ml Spritze und
driicke ihn hinein. Das System misste nun einwandfrei funktionieren.

Ein Tipp: Wasser lasst sich sehr einfach mit Lebensmittelfarben einfarben. Man bekommt solche
Farben in vielen Drogerien und Lebensmittelmarkten.

Binde zuletzt die 3 Schlauche mit einem Drahtstick an der Ringschraube auf Brett (A) zusammen.
Bei diesem Robotermodell spricht man von einem 3-Arm-Roboter, weil er 3 verschiedene Bewe-
gungen ausfuhren kann: Spritze 1 > VOR-ZURUCK, Spritze 2 - AUF-AB, Spritze 3 > AUF-ZU

Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsicht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
4von7



ELEKTRO - PNEUMATIK - STEUERBLOCK WINKLER - Nr. 102363

Mit diesem Steuerblock konnen durch einen E-Kompressor (4,5 V)
mit Saug- und Druckfunktion Pneumatikanwendungen mit bis zu
drei Arbeitszylindern (Spritzen) in Bewegung gesetzt werden.

Materialliste:

1 Pappelsperrholz 130 x 100 x 15 mm
1 Pappelsperrholz 100 x 30 x 10 mm
1 E-Kompressor 4,5V

1 Batteriekasten, 3 x Mignon

1 Batterieclip

1 Metallklammer @ 25 mm

1 Federstreifen

2 Lotésen @ 3,2 X 18 mm

3 Pneumatik-Steuerventile

3 Sicherungsmuttern M3

3 Beilagscheiben M3 x @ 9 mm
3 HRK-Schrauben M3 x 12 mm
1 Schleifpapier (K 600) - ca. 70 x 50 mm
11 Spanplattenschrauben 3 x 12 mm

1 Kunststoffschlauch @ 3/1 x 400 mm

1 Silikonschlauch @ 1,5/1,5 x 20 mm

Arbeitsanleitung:

Jedes Steuerventil (E) besteht aus Steuerseite
einer Anschlussplatte (E1) und einem der Hebel
Hebel (E2) aus Kunststoff. Lege das schleifen! /
beiliegende Feinschleifpapier (K 400) O
auf eine absolut ebene Flache und
schleife die Steuerseiten der
Ventilhebel (E2) - erkennbar am .
sichelformigen Luftkanal - mit M 11 scheibe _@
kreisenden Bewegungen leicht ab. -
Dadurch werden produktionsbedingte Unebenheiten beseitigt und es kommt spéter zu keinen
unerwuinschten Luftaustritten.

Dricke die Hebel (E2) von oben in die drei Fihrungsschlitze der Anschlussplatten (E1). Beachte
dabei, dass der sichelférmige Luftkanal am Hebel zur Anschlussplatte zeigt und nach dem Einbau
nicht mehr zu sehen ist. Schiebe jeweils eine Halbrundkopfschraube M3 x 12 mm durch die @ 3 mm
Bohrungen und schraube die Hebel mit Sicherungsmuttern M3 und beigelegten Beilagscheiben M3
an den Anschlussplatten fest. Verwende dazu am besten eine Spitzzange und einen
Kreuzschraubendreher.

-
I
=
w
x
—
(%)

1. Zusammenbau der Steuerventile: l
Q

Ein Tipp: Um Luftaustritte zu vermeiden, o} .
sollten die Hebel anfanglich eher ¢ 202 4 oy Stirnseite (B1)

schwergéngig sein.
gangig 12 18 M 1:1

2. Zeichne die sechs Bohrungen auf ¥ ¥
den Stirnseiten von Leiste (B)-
(100 x 30 x 10 mm) laut Plan an, Sperrholz (100 x 30 x 10 mm)
st'ich sie vor und bohre sie mit Alle Bohrungen
einem @ 2 mm Bohrer ca. 8 mm 8 mm tiefl
tief.

Verwende dazu am besten eine [}
Standerbohrmaschine mit - 18 - 15 »le 18 - 10 >

Tiefenstopp.
Stirnseite (B2) 4 @2 4 $ 22 &

Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsicht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
5von7



3. Schneide die Bohrschablone fir die Grundplatte (A)-(130 x 100 x 15 mm) von Seite 3 aus, Ubertrage
die funf Bohrstellen mit einem Vorstecher und bohre sie mit einem @ 2 mm Bohrer 8 mm tief.
Leime anschlie3end Leiste (B) 4 mm eingerickt auf die Grundplatte (A). Achte dabei auf die Lage
der stirnseitigen Bohrlécher!
Entgrate alle Ecken und Kanten der Holzteile nach dem Abbinden des Leims mit Schleifpapier und
lackiere die Teile am besten mit schnelltrocknendem Acryllack.

4. Befestige die drei Steuerventile (E) mit je zwei Spanplattenschrauben 3 x 12 mm laut Zeichnung an
den vorgebohrten Lochern der zwei Langsseiten von Leiste (B).
Schraube dann die Metallklammer und den Batteriekasten mit Spanplattenschrauben 3 x 12 mm an
den @ 2 mm Bohrungen auf der Grundplatte (A) fest.

5. Lange den Federstreifen (C = Taster) mit einer Blechschere ab

und biege ihn der Skizze entsprechend mit einer Spitzzange. 24 @

Drehe eine Spanplattenschraube 3 x 12 mm mit aufgeschobener Fo. Taster

Lotose unterhalb des Tasters ein und befestige den Taster (C) mit

einer weiteren Schraube + Lotose. Biege anschlie3end die l' M 1:1
Laschen der zwei Lotosen ca. 45° nach oben. 2 x biegen! '

6. Setze den E-Kompressor (D) mdglichst so in die Metallklammer,
dass der Plus-Anschluss (+ rot) rechts liegt. Driicke den Batterieclip auf die Kontakte des Batterie-
halters, schneide ein 60 mm langes Stiick vom roten Draht, isoliere die Drahtenden ca. 8 mm ab
und verdrille die Litzen.
Schneide vier Schlauchhulsen mit je 5 mm Lange vom Silikonschlauch (& 1,5/1,5 x 20 mm).
Schiebe die vier Silikonhtilsen auf die entsprechenden Drahte. Fadle die Drahtenden laut Plan durch
die Anschlusslaschen des Kompressors und der Lotésen, verdrille sie und fixiere sie durch
Aufschieben der Silikonhilsen. Achte dabei auf die richtige Polung! (roter Draht an +)
Lege drei Mignon-Batterien (je 1,5 V) ein und teste die Funktion des Tasters und des Kompressors.

7. Lange den beiliegenden Kunststoffschlauch (& 3/1) mit einer Schere ab:
Je ein Stuck mit folgenden Langen: 50 mm, 60 mm, 70 mm, 110 mm

Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsicht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
6 von 7



Schiebe die Schlauche der Zeichnung entsprechend auf die Luftanschliisse des Kompressors (D)
und der drei Ventile (E). Die Schlauche zu den Spritzen (z.B. PH-Roboterarm) liegen den jeweiligen
Modellen bei. Bei Bedarf konnen passende Kunststoffschlauche (& 3/1 mm) unter der Artikelnummer
100949 bestellt werden.

. Funktion der Steuerventile (E): Durch Betéatigung des Ventilhebels (E2) wird der Luftstrom
umgelenkt. Achte darauf dass der Hebel immer bis zum Anschlag gedreht wird!

Ventil 1: Umschalten zwischen Saug- und Druckfunktion des Kompressors
Ventil 2: Ansteuerung von Spritze 1 oder Ventil 3
Ventil 3: Ansteuerung von Spritze 2 oder Spritze 3

Stelle die Hebel in die gewlinschte Position und driicke den Taster (C). Der angesteuerte Arbeits-
zylinder (Spritze) misste nun seine Arbeit verrichten.
Achtung: Es kann immer nur eine Spritze angesteuert werden!

. Bewegen sich die Kolben in den Spritzen nur wenig oder gar nicht, so kann das folgende Ursachen
haben:

® Schlauche wurden falsch oder zuwenig auf die Anschliisse geschoben
® Schrauben und Sicherungsmuttern M3 an den Ventilen wurden zuwenig festgezogen
® Die Steuerseite der Ventilhebel (E2) wurde zuwenig plangeschliffen

M 1:1

.¢.

a2

SCHABLONE

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
L ]
L]
1
1
1
1
]
1
1
3
r
1
1
1
1
1
1

= |

- @ |

(=) |

c 1

® -

¢ 58
E |

@2 alie ol !
c o [

o = :

£ = X

& & e o e !

&2 g2 ! :_’g !

@2 | &g |
& Alle Bohrungen I - I
8 mm tief! S C‘%} :

Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsicht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
7von7





